
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y
COMERCIO

ORDEN de 24 de abril de 2003, por 
la que se aprueba la Norma Técnica
Específica de Producción Integrada de
Tomate para Transformación Industrial 
en la Comunidad Autónoma 
de Extremadura.

El Decreto 87/2000, de 14 de abril, por el que se regula la
Producción Integrada en productos agrarios en la Comunidad
Autónoma de Extremadura, establece las normas generales de
Producción Integrada, entendida como aquel sistema agrario de
producción, transformación y comercialización que utiliza al
máximo los recursos y los mecanismos de producción naturales
y asegura a largo plazo una agricultura sostenible, introduciendo
en ella métodos biológicos, químicos y otras técnicas que
compatibilicen la protección del medio ambiente y la productivi-
dad agrícola.

De acuerdo con el artículo 2 del citado Decreto, corresponde a la
Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, en lo que se refiere a
la producción y a la Consejería de Economía, Industria y Comer-
cio, en lo que se refiere a transformación y comercialización
posteriores, la elaboración de una Norma Técnica Específica para
el producto de que se trate, que será aprobada mediante Orden
conjunta de ambas Consejerías.

En virtud de lo expuesto,

D I S P O N G O :

Artículo 1.- Objeto

Por la presente Orden se aprueba la Norma Técnica de Producción
Integrada de Tomate para Transformación Industrial en la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, que figura como Anexo a la
presente Disposición.

Artículo 2.- Ámbito de aplicación

La presente Orden es de aplicación al tomate para transformación
industrial producido en el ámbito de la Comunidad Autónoma de
Extremadura bajo el sistema de Producción Integrada, y contiene
todas aquellas prácticas que resultan de obligado cumplimiento
para los operadores, incluso en el supuesto de que opten por no
utilizar la identificación de garantía para la práctica del etiqueta-
do del producto envasado.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se faculta a la Dirección General de Producción, Investi-
gación y Formación Agraria a la Dirección General de Comercio,
en el ámbito de sus respectivas competencias, para dictar cuantas
resoluciones y actos resulten necesarios para la aplicación y
ejecución de la presente Orden.

Segunda.- La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida a 24 de abril de 2003.

El Consejero de Economía, Industria y Comercio,
MANUEL AMIGO MATEOS

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ÁLVAREZ GÓMEZ

6730 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6731



6732 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6733



6734 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6735



6736 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6737



6738 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6739



6740 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6741



6742 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6743



6744 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6745



6746 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6747



6748 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6749



6750 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6751



6752 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6753



6754 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6755



6756 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6757



6758 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6759



6760 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6761



6762 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6763



6764 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6765



6766 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6767



6768 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6769



6770 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6771



6772 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6773



6774 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6775



6776 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6777



6778 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6779



6780 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6781



6782 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6783



6784 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6785



6786 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6787



6788 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6789



6790 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6791



6792 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6793



6794 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54



D.O.E.—Número 54 10 Mayo 2003 6795



6796 10 Mayo 2003 D.O.E.—Número 54


